§ 3.—El mismo Celso dice, que si el árbitro me hubiere mandado que te diese una cantidad en cierto día, y tú no la quisiste recibir, puede defenderse que de derecho no se incurre en la pena;

**24. [27.] PAULO; Comentarios al Edicto, libro XIII.**—pero que si después hubiese estado aquel dispuesto a recibirla, no impunemente dejaré yo de darla, porque no lo había hecho antes.

**25. [28.] UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XIII.**—Dice Labeon, que si el árbitro, habiéndose prevenido en el compromiso que en un mismo día pronunciase sentencia sobre todas las cuestiones, y que pudiese prorrogar el día, proferida sentencia sobre algunas cuestiones, y sobre otras no, prorrogó dicho día, es válida la prórroga, é impunemente se puede no obedecer su sentencia y Pomponio aprueba el dictámen de Labeon. El cual también á mí me parece bien, porque con la sentencia no evacuó su cometido.

§ 1.—Mas esta cláusula: «prorrogar el dia del compromiso», no da al árbitro ninguna otra facultad, que la de prorrogar el día; y por tanto, ni puede disminuir, ni alterar la condición del primer compromiso; y por esto, deberá discutir también las demás cuestiones y proferir una sola sentencia sobre todas.

§ 2.—Si con fiador se hubiere dado caución en el primer compromiso, dice Labeon que igualmen-

(1) ut, (en lugar de et), Hal.  
(1) Véase Hal. Vulg.  
(3) aut, inserta Hal.

(4) dari iussit, Hal.  
(5) in ea parte poenam, Vulg.  
(6) alioquin, inserta Hal.

dum Labeo dicit; sed Pomponius dubitat, utrum iisdem, an et aliis tam idoneis; quid enim, inquit, si idem fideiubere noluerint? Sed puto, si noluerint fideiubere, tunc alios non absimiles adhibendos,

**26. [29.] PAULUS libro XIII. ad Edictum.**—ne in potestate sit fideiussorum postea se non obligantum, ut poena committatur. Idemque et si decesserint.

**27. [30.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.**—Diem proferre vel praesens, vel per nuntium, vel per epistolam potest.

§ 1.—Si heredis mentio vel ceterorum facta in compromiso non fuerit, morte solvetur compromissum; nec utimur Labeonis sententia, qui existimavit, si arbiter aliquem pecuniam dare iusserit, et is decesserit antequam daret, poenam committi, licet heres eius paratus sit offerre.

§ 2.—Stari autem debet sententiae arbitri, quam de re dixerit, sive aequa, sive iniqua sit; et sibi imputet, qui compromisit. Nam et (1) Divi Pii Rescripto adiicitur: «vel minus probabilem sententiam aequo animo ferre debet».

§ 3.—Si plures arbitri fuerint, et diversas sentencias dixerint, licebit sententia (2) eorum non stari; sed si maior pars consentiat, ea stabitur, alioquin poena committetur. Inde quaeritur apud Iulianum, si ex tribus arbitris unus (3) quindecim, alias (4) decem, tertius (5) quinque condenant, qua sententia stetur? Et Iulianus scribit, quinque debero praestari, quia in hanc summam omnes convenerunt (6).